

Sprawozdanie z wykonania planu działalności

Główny Inspektorat Sanitarny

.....¹⁾

za rok 2014

dla działu/działów administracji rządowej:

.....²⁾

CZĘŚĆ A: Realizacja najważniejszych celów w roku 2014

(w tej części sprawozdania należy wymienić cele wskazane w części A planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie)

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu ³⁾			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu ⁴⁾	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu ⁵⁾
		Nazwa	Planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	Osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1	Rozwój systemu monitoringu jakości zdrowotnej, w tym bezpieczeństwa suplementów diety, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego i żywności wzbogacanej.	Liczba zaplanowanych do zbadania próbek do liczby próbek zbadanych przez laboratoria Państwowej Inspekcji Sanitarnej we współpracy z laboratoriami referencyjnymi	80%	97%	1. Współpraca z jednostkami badawczo-rozwojowymi w celu ustalenia propozycji kierunków badań. 2. Zlecenie wykonania badań w kierunkach wymaganych/zalecanych prawem UE oraz najczęściej występujących nieprawidłowości. 3. Przygotowywanie stosownych raportów zgodnie z wymogami UE.	1. Opracowanie Planu pobierania próbek do badania żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu na podstawie: - propozycji kierunków badań przekazanych przez jednostki badawczo-rozwojowe, sprawozdań przekazywanych przez organy Państwowej

¹⁾ Należy podać nazwę ministra, zgodnie z rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów w sprawie szczegółowego zakresu działania ministra, a w przypadku gdy sprawozdanie jest sporządzane przez kierownika jednostki nazwę jednostki.

²⁾ Należy wypełnić tylko w przypadku, gdy sprawozdanie jest sporządzane przez ministra, podając nazwy wszystkich działów administracji rządowej przez niego kierowanych.

³⁾ Należy podać co najmniej jeden miernik. W przypadku gdy cel jest ujęty w budżecie zadaniowym na rok, którego dotyczy sprawozdanie, należy podać przypisane celowi mierniki wskazane w tym dokumencie.

⁴⁾ Należy wpisać zadania służące realizacji celu wymienione w kolumnie 5 w poszczególnych częściach planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie.

⁵⁾ W przypadku gdy wskazany cel był ujęty w budżecie państwa w układzie zadaniowym na rok, którego dotyczy sprawozdanie, należy podać wszystkie podjęte podzadania budżetowe służące realizacji tego celu.

						Inspekcji Sanitarnej oraz informacji nt. sytuacji na rynku spożywczym; 2. Analiza sprawozdań z realizacji planu pobierania próbek pod kątem liczby wykonanych badań.
2	Przyspieszenie procesu sporządzenia strategicznych dokumentów planistycznych w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.	Udział stanowisk zajętych przed upływem I miesiąca w stosunku do ogólnej liczby wniosków składanych w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, które wpłynęły w tej sprawie w danym roku sprawozdawczym	80%	100%	Sprawowanie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego.	Sprawowanie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego.
3	Zmniejszenie zagrożenia życia lub zdrowia ludzi.	Liczba decyzji uchylonych przez organ II instancji i WSA do liczby decyzji wydanych przez organy I i II instancji.	5%	5%	1. Nadzór sanitarny w tym działalność kontrolno-inspekcyjna w zakresie środków zastępczych. 2. Efektywna eliminacja wytwarzania lub wprowadzania do obrotu środków zastępczych na terytorium Polski.	Koordynowano i nadzorowano działania Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Uczestniczono w pracach dotyczących zmiany przepisów. Współpracowano z innymi organami. Uczestniczono we współpracy międzynarodowej.
4	Zapewnienie wskazań, zakresu i terminów szczepień ochronnych oraz systemowych rozwiązań w obszarze sprawozdawczości.	Ilość wydanych komunikatów GIS i sporządzonych sprawozdań.	13	13	Ustalanie zakresu i terminów szczepień ochronnych oraz sprawowanie nadzoru w tym zakresie.	Prace nad opracowaniem Programu Szczepień Ochronnych w Polsce i prowadzenie sprawozdawczości.
5	Upowszechnienie zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży opierającego się na aktywności fizycznej i zasadach zdrowego żywienia.	Odsetek szkół podstawowych i gimnazjów biorących udział w programach.	40%	43,6%	Wdrażanie i rozpowszechnianie programów edukacyjnych w szkołach podstawowych i gimnazjach, mających na celu kształtowanie postaw i zachowań zdrowotnych dotyczących prawidłowego żywienia i aktywności fizycznej.	Realizacja VIII edycji programu „Trzymaj Formę!”.

CZEŚĆ B: Realizacja celów priorytetowych wynikających z budżetu państwa w układzie zadaniowym w roku

(w tej części sprawozdania należy wymienić cele wskazane w części B planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie. Nie należy wymieniać celów uprzednio wskazanych w części A)

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu ³⁾			Planowane podzadania budżetowe służące realizacji celu ⁴⁾	Podjęte podzadania budżetowe służące realizacji celu
		Nazwa	Planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	Osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1						1. 2.

CZĘŚĆ C: Realizacja innych celów w roku 2014

(w tej części sprawozdania należy wymienić cele wskazane w części C planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie)

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu ³⁾			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu ⁴⁾	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu ⁵⁾
		Nazwa	Planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	Osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1	Przygotowanie „Planu pobierania próbek do badania żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu” w oparciu o ocenę ryzyka.	Liczba przeanalizowanych dokumentów w stosunku do liczby dokumentów, na podstawie których w danym roku przygotowano roczny plan pobierania próbek.	100%	100%	1. Współpraca z jednostkami badawczo rozwojowymi oraz innymi podmiotami współpracującymi z GIS w celu ustalenia propozycji kierunków badań. 2. Weryfikacja i konsultacje materiałów przesłanych przez ww. jednostki. 3. Zestawienie przesłanych propozycji w Plan pobierania próbek do badania żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu dla PIS. 4. Zlecenie wykonania badań w kierunkach wymaganych/zalecanych prawem krajowym i UE.	1. We współpracy z Instytutami naukowo-badawczymi oraz innymi podmiotami współpracującymi z GIS ustalono kierunki badań. 2,3. Zweryfikowane materiały przesłane przez ww. jednostki i zestawiono w <i>Plan pobierania próbek do badania żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu dla PIS.</i> 4. Zlecono wykonanie badań w kierunkach wymaganych/zalecanych prawem krajowym i UE.
2	Promocja właściwych zachowań prozdrowotnych i wzrost wiedzy w społeczeństwie.	Liczba programów będących w realizacji.	4	4	Wdrażanie i rozpowszechnianie programów edukacyjnych: „Trzymaj Formę!”, „Czyste Powietrze Wokół Nas”, „Nie pal przy mnie, proszę” oraz „Znajdź właściwe rozwiązanie”, w szkołach podstawowych i gimnazjach.	Realizacja programów edukacyjnych „Trzymaj Formę!”, „Czyste Powietrze Wokół Nas”, „Nie pal przy mnie, proszę” oraz „Znajdź właściwe rozwiązanie”, w szkołach podstawowych i gimnazjach.

3	Realizacja zobowiązań traktatowych dotyczących raportowania jakości wody przeznaczonej do spożycia i jakości wody w kąpieliskach zgodnie z wymogami dyrektywy 98/83/WE oraz dyrektywy 2006/7/WE.	Liczba raportów przygotowanych i przekazywanych do UE w zakresie wody przeznaczonej do spożycia i jakości wody w kąpieliskach.	100%	100%	<ol style="list-style-type: none"> 1. Opracowanie formularzy sprawozdawczych oraz wytycznych do ich wypełniania. 2. Współpraca z organami Państwowej Inspekcji Sanitarnej w celu pozyskania informacji. 3. Weryfikacja danych. 4. Przygotowanie raportów zgodnie z wymaganiami KE. 	<p>1. W zakresie opracowania raportu dotyczącego jakości wody do spożycia zgodnie z wymogami dyrektywy 98/83/WE, przygotowano formularze sprawozdawcze w zakresie wodociągów zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia (w zakresie m.in. badanych parametrów, udzielonych derogacji, częstotliwości prowadzonych badań jakości wody). Formularze zostały przekazane Wojewódzkim Stacjom Sanitarno-Epidemiologicznym do uzupełnienia. Przeanalizowano dane przekazane od stacji sanitarnych. Dane ujęte tabelarycznie przez cały okres sprawozdawczy były weryfikowane i odsyłane w miarę potrzeby do poszczególnych stacji w celu korekty przesłanych informacji. W dniu 20.12.2014 r. przygotowano sprawozdanie do Komisji Europejskiej w zakresie wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi za lata 2011-2013. Raport został zamieszczony na stronach Komisji Europejskiej w dniu 27 lutego 2015 roku.</p> <p>2. W zakresie opracowania raportu dotyczącego jakości wody w kąpieliskach w sezonie kąpielowym 2014 zgodnie z wymogami dyrektywy 2006/7/WE, na podstawie wytycznych Europejskiej Agencji Środowiska „Data Dictionary</p>
---	--	--	------	------	--	--

						<p>Definition of WISE – Bathing Water Quality Reporting under Directive 2006/7/EC Version: October 2014”, których celem jest pomoc we wdrożeniu postanowień dyrektywy 2006/7/WE w zakresie monitoringu i oceny jakości wody w kąpieliskach, przygotowano „Wytyczne do sporządzania raportu do Komisji Europejskiej w zakresie jakości wody w kąpieliskach zgodnie z dyrektywą 2006/7/WE sezon kąpielowy 2014”. Wytyczne wraz z plikami sprawozdawczymi zostały wysłane do wszystkich wojewódzkich stacji sanitarno-epidemiologicznych celem uzupełnienia. Zweryfikowano dane dotyczące kąpielisk ze wszystkich województw. Opracowano raport dotyczący jakości wody w kąpieliskach w sezonie kąpielowym 2014 i w dniu 31 grudnia 2014 roku zamieszczono go na stronie Komisji Europejskiej, zgodnie z wytycznymi Komisji Europejskiej.</p>
4	Upowszechnianie informacji o występowaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi w Polsce.	Liczba opublikowanych meldunków epidemiologicznych z danymi dotyczącymi zachorowań na choroby zakaźne i zakażenia w Polsce.	24 meldunki	24 meldunki	Gromadzenie i analiza oraz publikacja danych o zakażeniach i zachorowaniach na choroby zakaźne w Polsce.	Prace nad opracowaniem danych o zakażeniach i zachorowaniach na choroby zakaźne w Polsce.
5	Realizacja zadań wynikających z aktów prawnych UE, w tym przygotowywanie stosownych raportów zgodnie z wymogami UE w zakresie bezpieczeństwa żywności i żywienia.	Liczba raportów przygotowanych zgodnie z wymaganiami prawodawstwa unijnego w zakresie bezpieczeństwa żywności i żywienia w stosunku do liczby raportów wymaganych przepisami UE	100%	100%	Przygotowywanie stosownych raportów zgodnie z wymogami UE.	Przygotowano i wysłano do KE lub EFSA 24 raporty - zgodnie z wymaganiami UE

6	Dokonywanie oceny ryzyka dla zdrowia konsumentów w ramach RASFF w związku z wykrywanymi zagrożeniami bezpieczeństwa żywności.	Ilość ocen przygotowanych w przypadku wystąpienia zagrożenia, które nie jest ujęte i/lub limitowane w przepisach prawa żywnościowego UE oraz przepisach krajowych w stosunku do zgłoszonych zagrożeń.	100%	100% - eksperci przygotowali 70 ocen ryzyka w odpowiedzi na 70 zgłoszeń związanych z przypadkami wystąpienia zagrożeń w żywności i materiałach /wyrobach do kontaktu z żywnością	1. Współpraca z ekspertami dokonującymi oceny ryzyka w ramach RASFF. 2. Współpraca z organami urzędowej kontroli żywności oraz z Komisją Europejską.	1. Współpraca z ekspertami dokonującymi oceny ryzyka w ramach RASFF. 2. Współpraca z organami urzędowej kontroli żywności oraz z Komisją Europejską.
7	Koordinacja audytów (misji) prowadzonych w Polsce przez przedstawicieli Urzędu ds. Żywności i Weterynarii Komisji Europejskiej (FVO).	Liczba przygotowanych audytów (misji).	100%	100%	1. Przygotowywanie stosownych dokumentów. 2. Planowanie przebiegu misji. 3. Współpraca z organami urzędowej kontroli żywności i innymi resortami.	Z pięciu zaplanowanych w 2014 r. misji FVO z udziałem GIS i organów PIS (4 misje w roli instytucji współpracującej, 1 misja w roli instytucji wiodącej – Dep. Żywności i Prozdrowotnej) wszystkie zostały przeprowadzone przez Biuro FVO. W tym celu w GIS: 1. przygotowywano stosowne dokumenty; 2. planowano przebieg misji; 3. podjęto współpracę z organami urzędowej kontroli żywności i innymi resortami.
8	Ochrona zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem chemikaliów wprowadzonych do obrotu wbrew obowiązującym przepisom.	Raporty z realizacji projektów realizowanych w ramach współpracy z <i>Forum wymiany informacji o egzekwowaniu przepisów</i> oraz sieci CLEEN (<i>Chemical Legislation European Enforcement Network</i>).	100%	100%	Koordinacja i realizacja zharmonizowanych projektów dotyczących egzekwowania przepisów w zakresie chemikaliów.	1. Koordinacja projektu dot. kontroli produktów biobójczych sprzedawanych przez internet pt. E-Commerce II w ramach sieci CLEEN (<i>Chemicals Legislation European Enforcement Network</i>). 2. Koordinacja nadzoru nad wprowadzaniem do obrotu chemikaliów, poprzez realizację inicjatyw kontrolnych we współpracy z <i>Forum wymiany informacji o egzekwowaniu przepisów</i> Europejskiej Agencji Chemikaliów w Helsinkach.
9	Dostosowywanie ustawodawstwa krajowego do wymagań Unii Europejskiej	Ilość przygotowanych projektów wstępnych aktów wykonawczych	100%	100%	1. Przygotowanie stosownego projektu aktu prawnego. 2. Przeprowadzenie procedury legislacyjnej.	Przygotowano 4 projekty aktów prawnych i przeprowadzono ich procedurę

	<p>poprzez przygotowanie pod względem merytorycznym i formalno-prawnym projektów nowelizacji aktów prawnych w zakresie bezpieczeństwa żywności i żywienia oraz kosmetyków.</p>					<p>legislacyjną: 1) <i>Obwieszczenie Głównego Inspektora Sanitarnego z dnia 4 listopada 2014 r. w sprawie ogłoszenia wykazu wód uznanych jako naturalne wody mineralne (Dz. Urz. MZ poz. 75)</i> - jako wykonanie postanowienia dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 2009/54/WE z dnia 18 czerwca 2009 r. w sprawie wydobywania i wprowadzania do obrotu naturalnych wód mineralnych (Dz. Urz. UE L 164 z 26.06.2009, str. 45) 2) <i>Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 28 kwietnia 2014 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego (Dz. U. poz. 570)</i> - jako wykonanie postanowień dyrektywy Komisji 2013/46/UE z dnia 28 sierpnia 2013 r. zmieniającej dyrektywę 2006/141/WE w odniesieniu do wymogów dotyczących białek, odnoszących się do preparatów do początkowego żywienia niemowląt i preparatów do dalszego żywienia niemowląt (Dz. Urz. UE L 230 z 29.08.2013, str. 16). 3) <i>Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 11 września 2014 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie składu oraz oznakowania suplementów diety (Dz. U. poz. 1237)</i> - jako wykonanie postanowień rozporządzenia Komisji (UE) nr 119/2014 z dnia 7 lutego 2014 r. zmieniającego</p>
--	--	--	--	--	--	---

						dyrektywę 2002/46/WE Parlamentu Europejskiego i Rady oraz rozporządzenie (WE) nr 1925/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady w odniesieniu do drożdży wzbogaconych w chrom stosowanych w produkcji suplementów żywnościowych oraz do trójwodnego mleczanu chromu (III) dodawanego do żywności (Dz. Urz. UE L 39 z 08.02.2014, str. 44). 4) <i>Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 5 marca 2014 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie wykazu przejść granicznych właściwych dla przeprowadzania granicznej kontroli sanitarnej</i> - w związku z potrzebą rozszerzenia wykazu przejść granicznych właściwych dla przeprowadzania granicznej kontroli sanitarnej.
--	--	--	--	--	--	--

CZĘŚĆ D: Informacja dotycząca realizacji celów objętych planem działalności na rok

(należy krótko opisać najważniejsze przyczyny, które wpłynęły na niezrealizowanie celów, wystąpienie istotnych różnic w planowanych i osiągniętych wartościach mierników lub podjęcie innych niż planowane zadań służących realizacji celów)

2015 -04- 3 0

.....
data

p.o. Głównego Inspektora Sanitarnego



Marek Posobkiewicz

.....
podpis ministra/kierownika jednostki